
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ах о е. dozj N„ 

Об утверждении тем итоговых 
аттестационных работ, руководителей 
слушателей по дополнительной 

Цазовательной программе 
фессиональной переподготовки 

(шифр В1.1015.2022) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 

от 15.04.2016 № 2932/1 «Об утверждении Положения о порядке утверждения тем 

итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей», на 

основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 

университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый реестр тем итоговых аттестационных работ, 

назначить руководителей слушателей по дополнительной профессиональной 

образовательной программе профессиональной переподготовки «Преподавание 

русского языка как иностранного» (шифр В 1.1015.2022). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Шишмакову Д.Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора центра ДОП-заместитель начальника 

отдела Центра дополнительных образовательных программ по направлению русский 

язык как иностранный Поповой О.И. от 05.05.2023 № 05/1/25-06-113, протокол 

заочного заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 Языкознание и 

литературоведение от 26.05.2023 № 05/2.1/45-03-10. 

Начальник 
Управления образовательных программ , / М.А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от $£'06. о2®ЯЗ № / $ fi 

Реестр 
тем итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей по 

дополнительной профессиональной образовательной программе 
профессиональной переподготовки «Преподавание русского языка как 

иностранного» (шифр Bl.1015.2022) 

№ Слушатель Тема Руководитель 

1 Будникова Олеся 
Александровна 

Эргонимы мест общественного 
питания Санкт-Петербурга: 
лингвокультурный аспект. 

Анциферова Ольга Васильевна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

2 Васильева Елена 
Евгеньевна 

Возвратные глаголы в учебных 
средствах по русскому языку 
как иностранному 
(лингвометодический аспект) 

Щукина Кира Александровна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

3 Вержбицкая 
Ксения 
Ярославовна 

Вербализаторы обращения в 
современном русском языке: 
семантика и функции 

Селиверстова Елена Ивановна, 
профессор Кафедры русского 
языка для гуманитарных и 
естественных факультетов 

4 Воробьева Ольга 
Евгеньевна 

Возвратные глаголы в русском 
языке на фоне итальянского. 

Щукина Кира Александровна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

5 Г ейгер Николай 
Николаевич 

Особенности 
функционирования 
сложноподчиненных 
предложений с 
обстоятельственными 
придаточными в русском языке 
(на фоне турецкого языка». 

Селиверстова Елена Ивановна, 
профессор Кафедры русского 
языка для гуманитарных и 
естественных факультетов 

6 Грачева Наталья 
Г еннадьевна 

Лексико-тематическая группа 
"Здоровье» в учебных 
средствах по русскому языку 
как иностранному 
(лингометодический аспект) 

Колосова Татьяна Николаевна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

7 Давидюк Татьяна 
Владимировна 

Формирование 
коммуникативной компетенции 
в области говорения на 
элементарном уровне обучения 
РКИ: лингводидактический 
аспект. 

Суханова Ольга Васильевна, 
доцент Кафедры русского языка 
для гуманитарных и естественных 
факультетов 

8 Демидова Татьяна 
Леонидовна 

Особенности 
функционирования 
конструкций с инфинитивом в 
русском языке на фоне 
итальянского. 

Селиверстова Елена Ивановна, 
профессор Кафедры русского 
языка для гуманитарных и 
естественных факультетов 



9 Закирова Софья 
Ильдаровна 

Асимметрия русских и китайски) 
вопросительных предложений в 
аспекте РКИ 

Пашкова Мария Николаевна, 
старший преподаватель Кафедры 
русского языка для 
гуманитарных и естественных 
факультетов 

10 Ким Ирииа 
Иосифовна 

Категория времени: 
лингвометодический аспект (на 
фоне китайского языка) 

Колосова Татьяна Николаевна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

11 Тамадаева Наталья 
Юрьевна 

Профессиональная лексика в 
аспекте преподавания РКИ (на 
примере лексики естественно
научных дисциплин). 

Пашкова Мария Николаевна, 
старший преподаватель Кафедры 
русского языка для 
гуманитарных и естественных 
факультетов 

12 Тележенко 
Виктория 
Валерьена 

Прецедентные высказывания на 
материале художественных 
фильмов 
Э. Рязанова 
(лингвокультурологический 
аспект) 

Анциферова Ольга Васильевна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

13 Холманских 
Екатерина 
Романовна 

Лингводидактический аспект 
цифровых методов обучения в 
РКИ 

Шатилов Андрей Сергеевич, 
доцент Кафедры русского языка 
для гуманитарных и естественных 
факультетов 

14 Тырхеева Надежда 
Сергеевна 

Использование поликодовых 
текстов для развития 
лингвострановедческой 
компетенции при обучении 
иностранцев русскому языку 
(уровень В1). 

Федотова Нина Леонидовна, 
профессор Кафедры русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания 


